第４回 中村町内会五役会 議事録

      開催日時：2022/7/3(日)13 時-14 時

場所：中中村自治会集会所
                         司会：引地副会長 記録：江口

1. 出欠確認 ⇒ 全員出席

        □ 江口    □ 引地さん □ 藤原さん □ 冨塚さん

         □ 松永さん □ 長尾さん □ 森田さん  ゲスト：防災委員会(安達さん)

2. 報告等

    会長(江口) .

・第 1 回組織検討委員会：6/５(日)

  「町内会加入促進取り組み」につき、前年度の引継ぎ内容確認と各自治会長

    の活動状況報告及び意見収集。次回 9 月 11 日(日)14:00～ (集会所予約済)

・第 3 回祭り実行委員会：6/5(日)

    町内回覧文書の内容につき、第 3 回五役会議で協議した結果を提示。

    祭り器材等のメンテナンス応援者として町内住民のボランティアを募集し

班長に応募結果を回収していただく文面とし決着。 6/11 回覧開始。

        タイトルは「今年度中村祭り中止と次年度開催に向けた準備のお知らせ」

・「令和 4 年度 中村御輿・盆踊り祭り中止のお知らせ」関係先訪問：6/12(日)

       祭り実行委員長と共に御輿休憩場所提供宅や消防団部長宅等全 25 名の自宅

を訪問し上記文書の手渡しと説明を完了。

     ・「町内会･自治会活動補助金」交付手続き完了(郵送)：6/14(火)

        5/19 申請内容が認められ交付請求書提出。204,400 円 7/下旬交付予定

      ・ 第 3 回小山連合町内会役員会：6/17(木)

       本年度小山連合町内会会費手渡し納付完了（45,450 円）

       社会福祉協議会会員募集依頼（→ 今年度も中村町内会から 1 万円支払う）

       今年度市政懇談会日程：11 月 4 日(金)18:30～20:00 小山市民センター

     ・ [自主防災組織補助金申請書]郵送完了：6/20(月)

       自主防災組織や事業計画等防災委員会の資料を参照し今年度の補助金申請

       を完了。申請額 87,200 円（=16,000+712 世帯 x100 円） 8/下旬交付予定

     ・ 防犯リーダー講習会出席者人選：6/22(水)

       出席者決定：中中村自治会防犯委員(大宅様) 開催：8/8(月) 堺市民センター

・ 防犯用品貸与申請：6/22(水)

       令和 4 年度中村町内会自主防犯団体登録、及び防犯用品貸与申請完了。

       防犯腕章/防犯キャップ/防犯ベスト/合図灯を 1Set として計 10Set を受け

取った。今年度含め 3 年間貸し出されるが返却は不要。（実質無償支給）

       ⇒ 配分決定 上中自治会：0 Set 中中自治会：5 Set 下中自治会：5 Set

     ・ 一区連合町内会・御嶽神社合同役員会：6/23(木)

      今年度例大祭は式典のみ実施 開催日時：8/27(土)AM8:30

       準備：8/26(金)AM9:00 式典：8/27(土)AM8:30 共に1 名参加要(会長)

    ・ 自主防災組織育成講習会(6/29)：抽選漏れの連絡あり、参加不可となった。

    ・まちだまんだらまつり[プレイベント、7/16(土)10:00-15:00 光明寺]紹介

     副会長(引地さん)

・特になし

    会計(藤原さん)

・会費支払い(やぐら塗装代) ⇒ 支払い済み

    庶務(冨塚さん)

・特になし

    上中自治会長(松永さん)

・掲示板設置状況(設置場所,3 台目,他)[AC36T(H930/W1830)/大黒工業]

    ⇒ 新規購入掲示板は 6/5 に上中村自治会会館脇に設置すみ。(交換設置)

    今まで設置されていた掲示板は補修し設置場所決定後設置予定。

・祭りボランティア応募状況

  ⇒ 5 名の応募者あり

    中中自治会長(長尾さん)

・祭りボランティア応募状況

  ⇒ 2 名の応募者あり

    下中自治会長(森田さん)

・祭りボランティア応募状況

  ⇒ 6 名の応募者あり

    防災委員会報告（安達さん）

     ⇒ 防災委員会の活動状況報告（中村町内会防災訓練開催日程、他）

1. 協議

1. 各種補助金申請制度利用可否検討（下記３件）

⇒防災委員会からの申請予定は A（第 2 回）B（第 2 回）C（第 3 回）とする。

A 町田市非常用電源等資器材購入費補助

        補助対象：自主防災組織が使用する可搬式非常用発電機,充電器,蓄電池等

      補助内容：購入費用の 1/2（但し限度額 60 万円）

      申請書締切日：第 1 回 7/22(金) 第 2 回 9/22(木)

B 東京都防災対策普及啓発事業助成

概要：地域の防災意識と加入促進等を目的に全戸配付する啓発チラシ

作成費用と防災グッズ購入費用の補助。

助成限度額：20 万円

申請書締切日：第 1 回 7/20(水) 第 2 回 9/20(火) 第 3 回 11/21(月)

C 東京都地域の底力発展事業助成

 概要：町会･自治会が主催する地域の課題解決取り組み支援に係る助成

 対象事業例：防災･防犯活動, 防災訓練, 高齢者見守り活動, 加入活動, 等

 助成限度額：20 万円

申請書締切日：第 3 回 8/31(水) 第 4 回 11/4(金) （第 1,2 回は終了）

2. 予算外町内会費の取り扱い検討

            消防後援会費還元、及び小山連合会費一部減免に伴う町内会費の使途に

ついては各自治会に一任しましたが、使用目的や詳細内容等を検討して

いただき、事前に五役会で内容を確認したいと思います。

各自治会会長は上記内容決定しましたら報告願います。

3. 防災積立金の件（上中村自治会）

・今年度分未払い決定についての詳細確認と対応

      ・防災積立金返還要求についての詳細確認と対応

      ⇒ 大きなテーマにつき、次回時間を増やし協議する。

4. 「みんなで踊ろうソーラン節」「子ども御輿展示」の件（春山さん提案）

      ⇒コロナ感染状況や子ども会見解を考慮すれば、安心して確実に実施できる

可能性は少なく、五役見解としてはこの提案に同意しない。

４．次回定例会など

        第５回五役会議：８/７(日)13:00～14:00 中々村集会所（五役）

      ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

    第４回祭り実行委員会：7/3(日)14:00～ 中中村集会所（五役）

第３回消防団無線機訓練：7/3(日)19:00～ 各自自宅（会長、3 自治会会長）

    避難施設関係者連絡会(小山中学校編)：7/14(木)15:00～ 小山中学校（会長 or 防災委員）

    第４回小山連合町内会役員会：7/15(金)19:00～ 小山市民センター（会長）

    光明寺催し物(プレイベント)：7/16(土) 詳細連絡待ち（会長）

    避難施設関係者連絡会(小山小学校編)：7/21(木)14:00～ 小山小学校（会長 or 防災委員）

    一区連合町内会役員会：7/24(日)19:00～ 一区連合町内会館（会長）

    御嶽神社清掃作業：8/7(日)9:00～ 御嶽神社境内（五役全員、及び中村宮世話人）

    町田市防犯リーダー講習会：8/8(月)14:30～ 堺市民センンター（中中防犯委員大宅様）

                 以上